13

	[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕПОДПОЛЬНЕНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	__.__.____
	№ ____
	   х. Верхнеподпольный

О внесении изменений в постановление Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 23.10.2018 № 82

В соответствии с постановлением Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения 16.09.2024 № 85 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Верхнеподпольненского сельского поселения», постановлением Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 27.08.2024 № 81 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Верхнеподпольненского сельского поселения», в связи с необходимостью корректировки объемов финансирования программных мероприятий,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

[bookmark: _Hlk536533380]1. Внести в приложение к постановлению Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 23.10.2018 № 82 «Об утверждении муниципальной программы Верхнеподпольненского сельского поселения «Информационное общество» изменения согласно приложению, к настоящему постановлению.
          2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Верхнеподпольненского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Верхнеподпольненского
сельского поселения                                                                                      И.С. Дашкова

Постановление вносит
отдел экономики и финансов

	Приложение

	к постановлению Администрации
Верхнеподпольненского
сельского поселения

	                                  от __.__.____ № ___

Муниципальная программа Верхнеподпольненского сельского поселения
 «Информационное общество»

Стратегические приоритеты
муниципальной программы Верхнеподпольненского сельского поселения
«Информационное общество»

1. Оценка текущего состояния сферы
реализации муниципальной программы Верхнеподпольненского сельского поселения «Информационное общество»

Муниципальная программа Верхнеподпольненского сельского поселения «Информационное общество» (далее – муниципальная программа) определяет цели и основные приоритеты в сфере информационных и коммуникационных технологий Верхнеподпольненского сельского поселения.
Информационные и телекоммуникационные технологии стали частью современных управленческих систем во всех отраслях экономики, социальной сфере, сферах государственного управления, безопасности государства и обеспечения правопорядка.
Развитие информационных технологий и информационного общества в целом является условием и одновременно предпосылкой формирования экономики нового технологического уклада, основанного на производстве и использовании знаний, социально-экономической и технологической интеграции Верхнеподпольненского сельского поселения в единое информационное пространство. Использование таких технологий в современном информационном обществе является необходимым условием обеспечения соответствия муниципального управления ожиданиям и потребностям населения.

[bookmark: Par17]Описание приоритетов, целей и задач муниципальной политики
в сфере реализации муниципальной программы

Основными приоритетами в сфере развития информационного общества являются:
развитие экономического потенциала с использованием современных информационных, телекоммуникационных и цифровых технологий;
улучшение доступности и качества государственных услуг;
обеспечение прав граждан на доступ к информации;
защита личности, общества и государства от внутренних и внешних информационных угроз;
обеспечение государственной защиты интересов российских граждан в информационной сфере.
Целью муниципальной программы является достижение к 2030 году 100-процентного уровня «цифровой зрелости» ключевых отраслей экономики и социальной сферы, государственного управления.
Для достижения цели поставлены следующие задачи:
- развитие единой инфраструктуры обеспечения межведомственного электронного взаимодействия и взаимодействия органов исполнительной власти и органов местного самоуправления с организациями и гражданами;
- обеспечение подлинности и достоверности информации в процессах электронного взаимодействия;
- развитие и обеспечение функционирования современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры.
I. ПАСПОРТ
муниципальной программы Верхнеподпольненского сельского поселения
 «Информационное общество»

1. Основные положения

	1.1.
	Куратор муниципальной программы Аксайского района
	–
	Ирина Сергеевна Дашкова, глава Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения;

	1.2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения (отдел экономики и финансов);

	1.3.
	Срок реализации муниципальной программы
	–
	этап I: 2019 – 2024 годы;
этап II: 2025 – 2030 годы

	1.4.
	Цели муниципальной программы
	–
	обеспечение развития информационно-телекоммуникационной среды, способствующей повышению качества жизни населения и обеспечению устойчивого и стабильного социально-экономического развития Верхнеподпольненского сельского поселения;

	1.5.
	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	–
	1 281,40 тыс. рублей:
этап I: 1 057,70 тыс. рублей;
этап II: 223,70 тыс. рублей;

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрас-тания/ убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя
	Базовое значение показателя
	Значения показателя
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей
	Информационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1. Цель муниципальной программы «Развитие информационно-телекоммуникационной среды»

	1.1.
	Доля рабочих мест в Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения, включенных в межведомственную систему электронного документооборота и делопроизводства
	МП Всп
	возрастание
	процентов
	ведомственный
	100
	2024
	100
	100
	100
	100
	Постановление Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 23.10.2018 № 82 «Об утверждении муниципальной программы
Верхнеподпольненского сельского поселения «Информационное общество»
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения- отдел экономики и финансов

	-
	–

	1.2.
	Доля населения,
использующего информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для взаимодействия
с органами местного самоуправления Верхнеподпольненского сельского поселения
	МП Всп
	возрастание
	процентов
	ведомственный
	40
	2024
	45
	45
	45
	55
	Постановление Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 23.10.2018 № 82 «Об утверждении муниципальной программы
Верхнеподпольненского сельского поселения «Информационное общество»
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения- отдел экономики и финансов

	-
	–

6

МП Всп – Муниципальная программа Верхнеподпольненского сельского поселения

3. Перечень структурных элементов муниципальной программы

	№ п/п
	Задача
структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов
от реализации задачи структурного элемента
	Связь
с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплексы процессных мероприятий

	1.1. Комплекс процессных мероприятий
«Развитие информационных технологий»

Куратор – Ирина Сергеевна Дашкова, глава Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения
Ответственный за реализацию: Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения (отдел экономики и финансов)
Срок реализации: 2025 – 2030 годы

	1.1.1.
	развитие единой инфраструктуры обеспечения межведомственного электронного взаимодействия и взаимодействия органов исполнительной власти и органов местного самоуправления с организациями и гражданами;
обеспечение подлинности и достоверности информации в процессах электронного взаимодействия;
развитие и обеспечение функционирования современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры;

	наличие на территории Верхнеподпольненского сельского поселения современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры;
повышение уровня информированности населения о деятельности местного самоуправления;
повышение спроса на информационно-коммуникационные технологии со стороны органов местного самоуправления;
повышение оперативности и качества принимаемых решений, сокращение издержек на управление за счет создания соответствующих ведомственных информационно-аналитических систем;
обеспечение гарантированного уровня информационной открытости органов местного самоуправления, повышение уровня доверия и взаимодействия.
	Доля рабочих мест в Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения, включенных в межведомственную систему электронного документооборота и делопроизводства

	Доля населения, использующего информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для взаимодействия
с органами местного самоуправления Верхнеподпольненского сельского поселения

	Доля информационных систем, введённых в эксплуатацию

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента,
источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации
(тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа Верхнеподпольненского сельского поселения «Информационное общество», (всего), в том числе:
	223,7
	0,0
	0,0
	223,7

	бюджет Верхнеподпольненского сельского поселения (всего), из них:
	223,7
	0,0
	0,0
	223,7

	безвозмездные поступления в бюджет Верхнеподпольненского сельского поселения Аксайского района, в том числе за счет средств:
	-
	-
	-
	-

	федерального бюджета
	-
	-
	-
	-

	областного бюджета
	-
	-
	-
	-

	бюджета Аксайского района
	-
	-
	-
	-

	внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие информационных технологий» (всего), в том числе:
	223,7
	0,0
	0,0
	223,7

	бюджет Верхнеподпольненского сельского поселения(всего), из них:
	223,7
	0,0
	0,0
	223,7

	безвозмездные поступления в бюджет Верхнеподпольненского сельского поселения Аксайского района, в том числе за счет средств:
	-
	-
	-
	-

	федерального бюджета
	-
	-
	-
	-

	областного бюджета
	-
	-
	-
	-

	бюджета Аксайского района
	-
	-
	-
	-

	внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-

8

III. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Развитие информационных технологий»

1. Основные положения

	1.1.
	Ответственный за разработку
и реализацию комплекса процессных мероприятий «Развитие информационных технологий»

	–
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения (отдел экономики и финансов);

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/
убывания
	Уровень показа-теля
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателя
	Ответственный
за достижение показателя
	Информационная система

	значение
	год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2030
год (справоч-но)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача комплекса процессных мероприятий
«Развитие единой информационной инфраструктуры обеспечения межведомственного электронного взаимодействия органов исполнительной власти и органов местного самоуправления с организациями и гражданами»

	1.1.
	Доля рабочих мест в Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения, включенных в межведомственную систему электронного документооборота и делопроизводства
	возрастание
	МП Всп
	процентов
	100
	2024
	100
	100
	100
	100
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения- отдел экономики и финансов

	-

	1.2.
	Доля населения, использующего информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для взаимодействия
с органами местного самоуправления Верхнеподпольненского сельского поселения
	возрастание
	МП Всп
	процентов
	100
	2024
	100
	100
	100
	100
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения- отдел экономики и финансов

	-

	1.3
	Доля информационных систем, введённых в эксплуатацию
	возрастание
	МП Всп
	процентов
	100
	2024
	98
	99
	99
	100
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения- отдел экономики и финансов

	-

МП Всп – Муниципальная программа Верхнеподпольненского сельского поселения

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата
по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Задача комплекса процессных мероприятий
«Развитие единой информационной инфраструктуры обеспечения межведомственного электронного взаимодействия органов исполнительной власти и органов местного самоуправления с организациями и гражданами»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1.1. Создание, развитие и сопровождение информационной и телекоммуникационной инфраструктуры
	осуществление текущей деятельности
	создание, обновление и содержание информационной инфраструктуры, сопровождение локальной вычислительной сети и корпоративной сети телекоммуникационной связи, обеспечение доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечение делопроизводства органов местного самоуправления, повышение квалификации государственных и муниципальных служащих по вопросам внедрения информационных технологий в деятельность органов власти;
проектирование, создание, развитие, содержание и сопровождение ведомственных информационных систем и баз данных органов местного самоуправления, публикация нормативно – правовых актов Верхнеподпольненского сельского поселения.
	процентов
	100
	2024
	100
	100
	100
	100

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий,
мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации
(тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие информационных технологий», (всего), в том числе:

	223,7
	0,0
	0,0
	223,7

	бюджет Верхнеподпольненского сельского поселения (всего), из них:

	223,7
	0,0
	0,0
	223,7

	безвозмездные поступления в бюджет Верхнеподпольненского сельского поселения Аксайского района, в том числе за счет средств:

	-
	-
	-
	-

	федерального бюджета

	-
	-
	-
	-

	областного бюджета

	-
	-
	-
	-

	бюджета Аксайского района

	-
	-
	-
	-

	внебюджетных источников

	-
	-
	-
	-

	2.
	Мероприятие (результат) 1.1. Создание, развитие и сопровождение информационной и телекоммуникационной инфраструктуры (всего), в том числе:

	223,7
	0,0
	0,0
	223,7

	бюджет Верхнеподпольненского сельского поселения(всего), из них:
	01 04 09 4 01 24280 240
	204,5
	0,0
	0,0
	204,5

	01 13 09 4 01 24280 240
	19,2
	0,0
	0,0
	19,2

	безвозмездные поступления в бюджет Верхнеподпольненского сельского поселения Аксайского района, в том числе за счет средств:

	-
	-
	-
	-

	федерального бюджета

	-
	-
	-
	-

	областного бюджета

	-
	-
	-
	-

	бюджета Аксайского района

	-
	-
	-
	-

	внебюджетных источников

	-
	-
	-
	-

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата), контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
(наименование исполнительного
органа Ростовской области, иного государственного органа, организации, Ф.И.О., должность)
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система
(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача комплекса процессных мероприятий
«Развитие единой информационной инфраструктуры обеспечения межведомственного электронного взаимодействия органов исполнительной власти и органов местного самоуправления с организациями и гражданами»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1.1 Создание, развитие и сопровождение информационной и телекоммуникационной инфраструктуры
	Х
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения - отдел экономики и финансов

	отчет о ходе реализации МП

	1.1.1
	Контрольная точка 1.1.1. Ежеквартальный предварительный отчет
	01.07.2025
01.07.2026
01.07.2027

	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения - отдел экономики и финансов

	отчет о ходе реализации МП

	1.1.2.
	Контрольная точка 1.1.2. Ежеквартальный предварительный отчет
	01.12.2025
01.12.2026
01.12.2027

	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения - отдел экономики и финансов

	отчет о ходе реализации МП